Ano XVIII nº 1720 de 10 de outubro de 2013
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

2O TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 049 / 2013

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou Segundo
Termo Aditivo ao Contrato n.º 049/13, celebrado com a empresa
CONSTRUTORA E EMPREITEIRA J. M. LTDA,  aditivando o
prazo de 30 (trinta) dias, a partir de 26 de setembro de 2013.

Paty do Alferes, 26 de setembro de 2013

RACHID ELMOR

PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES

Aprovo, a Prestação de Contas relativa à concessão de
Subvenção à Associação Bloco Carnavalesco To Loka da
Peruka, referente  ao exercício de 2013 de acordo com a
documentação constante do procedimento administrativo
n.º 4531/2013, conforme parecer da ASSECI – Assessoria
Especial de Controle Interno.

Em, 09 de outubro  de 2013.

Publique-se.

Rachid Elmôr

Prefeito Municipal

CONTRATO 083/2013

O Município de Paty do Alferes, torna público que
assinou contrato com a empresa N. Cezar S. Goulart –
ME, contratada para o  Fornecimento de Gêneros
Alimentícios Material de Consumo, para atender
as necessidades do Prodeq,  no valor  de  R$
22.613,80  (Vinte e dois mil seiscentos e treze reais e
oitenta centavos), no  prazo de vigência a partir de sua
assinatura até 31 de março de 2014.

Paty do Alferes, 10 de  setembro de 2013.

RACHID ELMOR
Prefeito Municipal

CONTRATO 084/2013

O Município de Paty do Alferes, torna público que
assinou contrato com a empresa Ademir A. Costa -
ME, contratada para o  Fornecimento de Gêneros
Alimentícios Material de Consumo, para atender
as necessidades do Prodeq, no valor de R$5.865,00
(Cinco mil,oitocentos e sessenta e cinco reais), no
prazo de vigência a partir de sua assinatura até 31 de
março de 2014.

Paty do Alferes, 10 de  setembro de 2013.

RACHID ELMOR
Prefeito Municipal

CONTRATO 085/2013

O Município de Paty do Alferes, torna público que
assinou contrato com a empresa Distribuidora de
Cestas Vassouras Ltda-ME, contratada para o
Fornecimento de Gêneros Alimentícios Material
de Consumo, para atender as necessidades do
Prodeq, no valor de R$584,70  (Quinhentos e oitenta
e quatro  reais e setenta centavos), no  prazo de
vigência a partir de sua assinatura até 31 de março de
2014.

Paty do Alferes, 10 de  setembro de 2013.

RACHID ELMOR
Prefeito Municipal

 CONTRATO N.º 081/2013

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  Contrato
n.º 081/2013, celebrado com a empresa BLOCO PI PRODUÇÕES
E EVENTOS CULTURAIS LTDA, para realização de Show As
Mulheres de Chico no 3º FLICEPE 2013, no valor de R$ 10.000,00
(dez mil reais),  dia 21 de setembro de 2013.

Paty do Alferes, 19 de setembro de 2013.

Rachid Elmor
Prefeita Municipal

2
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1720
de 10 de outubro de 2013

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PODER EXECUTIVO-PREFEITO: -VICE
PREFEITA: LENICE DUARTE VIANNA-Chefe de Gabinete:
ANDRÉ DANTAS MARTINS-Secretário de Obras e Serviços
Públicos (interino): -
Secretário de Turismo e Desenvolvimento Econômico:
JARBAS FRANCISCO DE MACEDO-Secretário de Cultura:

Secretário de Saúde:
 -Secretária de Meio

Ambiente, Ciência e Tecnologia : MARGARIDA SOARES -
Secretária de Educação: -Secretário de
Fazenda: -Secretário
de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural
(interino): -Secretária de
Planejamento e Gestão: -
Secretário de Administração, Recursos Humanos e Gestão
de Pessoas: -
Secretária de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e
Habitação: -Secretário de
Ordem Pública e Defesa Civil (interino):

-Secretário de Esportes e Lazer:
- Consultor Jurídico:

-Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE
DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JOSÉ RICARDO
MARQUES FERNANDES-Vice Presidente: JULIO AVELINO
DE MOURA NETO-1º Secretário: EUNICIO TEIXEIRA DOS
SANTOS-2º Secretário: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
Vereadores: LUCIANO DE ALMEIDA-EDUARDO DE
SNT’ANA MARIOTTI-AROLDO RODRIGUES ORÉM-EURICO
PINHEIRO BERNARDES NETO-CELSO GRANJA PIRES-
NILSON DE CARVALHO OLIVEIRA-SINVAL MELLO-
Procurador Jurídico: PEDRO PAULO SAD COELHO-
Diretora Administrativa: LUCIMAR PECORARO MARQUES-
Diretora Financeira: SILVANA DE OLIVEIRA VIANA-
Secretário Geral: JOÃO CARLOS FRANCO VELOSO
MARTINS

RACHID ELMÔR

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO

MARCELO BASBUS MOURÃO-
ANDRE PINTO DE AFONSECA

AMINE ELMOR
MARCOS JOSÉ DEISTER MACHADO

ROMULO ROSA DE CARVALHO
JAQUELINE DA SILVA LUSTOSA

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE

PRISCILA DE PAULA CARIUS
JORGE DE SOUZA

CEZARIO LIMA DENILSON
DA COSTA NOGUEIRA CARLA LEITE
SARDELLA

PATY PREVI
Conselho Municipal Previdência

 Paty do Alferes, 09 de outubro de 2013.

CONVOCAÇÃO

 A Presidente do Conselho Municipal de Previdência do

Fundo de Aposentadorias e Pensões –PATY PREVI vem, no

uso de suas atribuições legais, CONVOCAR os nobres

membros titulares e os respectivos suplentes para participarem

de reunião ordinária do CMP.

 Fica designada para o dia 30 de outubro, quarta feira,

às 16 h, na Sede do Paty Previ.

 Atenciosamente,

Jaqueline da Silva Lustosa

Presidente do CMP

Mat. 460/01

DECRETO N.º 3.861 DE 10 DE OUTUBRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY

DO ALFERES, NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE A

LEI Nº 1.896 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012.

DECRETA:

Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar no orçamento vigente na  importância  de  R$
37.780,32 ( Trinta e sete mil, setecentos e oitenta reais e trinta e dois centavos).

FONTE = 010   R$ 37.780,32     (ROYALTIES PROD. PETRÓLEO)

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.29.00.10.301.4036.2088– Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica - PAB
ELEMENTO DA DESPESA:
3.3.90.39.010 – Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica R$                  780,32

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.29.00.10.301.4034.2138 – Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - MAC
ELEMENTO DA DESPESA:
3.3.90.39.010 – Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica R$             37.000,00

Art. 2º - Os recursos para atender as presentes suplementações são oriundos das anulações parciais dos Programas
de Trabalho, conforme inciso III,  do artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17/03/64.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.29.00.10.301.4035.1087– Programa de Requalificação UBS/PAM Maravilha
ELEMENTO DA DESPESA:
4.4.90.51.010 – Obras e Instalações  R$                  630,32

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.29.00.10.301.4036.2088– Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica - PAB
ELEMENTO DA DESPESA:
4.4.90.52.010 – Equipamentos e Material Permanente   R$                    50,00

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.29.00.10.304.4033.2052– Manutenção das Ações da Vigilância Sanitária
ELEMENTO DA DESPESA:
3.3.90.30.010 – Material de Consumo   R$                  100,00

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.26.00.04.122.4020.2007– Aquis. Manut. dos Veículos e Outros Equipamentos Automotores
ELEMENTO DA DESPESA:
3.3.90.30.010 – Material de Consumo  R$             37.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paty do Alferes, 10 de outubro de 2013.

RACHID ELMOR
Prefeito Municipal

3
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1720
de 10 de outubro de 2013

Divisão de Licitações e Contratos

Retificação ao  Objeto do Pregão  nº 098/2013,  publicado
no Diário Oficial nº 1717 de 07 de outubro de 2013.

ONDE SE LÊ:

“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE REPAROS MECANICOS – RETÍFICA
GERAL E MONTAGEM COMPLETA, NO VEÍCULO ÔNIBUS,
PLACA KNM 9787”

LEIA-SE:

“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE REPAROS MECANICOS – RETÍFICA
GERAL E MONTAGEM COMPLETA, NO VEÍCULO KOMBI,
PLACA KNM 9787”

Paty do Alferes, 10  de outubro   de 2013.

VANDERLEIA DE SOUZA SIMONI MANSO DE JESUS

Diretora da Divisão de Licitações e Contratos

1. HOMOLOGO O RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL N.°

082/2013 – (STDE), FORMALIZADO ATRAVÉS DO PROCESSO

ADMINISTRATIVO N.º 4286/2013, CUJO OBJETO É A

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

MANUTENÇÃO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA NOS APARELHOS DAS

TORRES DE TELEVISÃO, PELA EMPRESA VENCEDORA:

· ROGÉRIO VIANA 00016447778, COM O ITEM 01, NO VALOR TOTAL

DE R$ 8.970,00 (OITO MIL NOVECENTOS E SETENTA REAIS).

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 8.970,00 (OITO MIL

NOVECENTOS E SETENTA REAIS).

2. ORDENO NESTE ATO A DESPESA.

3. PROCEDA-SE AO EMPENHO.

Paty do Alferes, 10 de outubro de 2013.

RACHID ELMOR

PREFEITO MUNICIPAL

1. HOMOLOGO O RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL N.°

091/2013 – (SE), FORMALIZADO ATRAVÉS DO PROCESSO

ADMINISTRATIVO N.º 2972/2013, CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO

DE MATERIAL ESPORTIVO, PELA EMPRESA VENCEDORA:

· RJ BAZAR LTDA ME, COM TODOS OS ITENS, NO VALOR TOTAL DE R$

49.505,50 (QUARENTA E NOVE MIL QUINHENTOS E CINCO REAIS E

CINQUENTA CENTAVOS).

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 49.505,50 (QUARENTA E NOVE

MIL QUINHENTOS E CINCO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).

1. ORDENO NESTE ATO A DESPESA.

2. PROCEDA-SE AO EMPENHO.

Paty do Alferes, 08 de outubro de 2013.

RACHID ELMOR
PREFEITO MUNICIPAL

1. HOMOLOGO O RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL N.°

095/2013 – (SE), FORMALIZADO ATRAVÉS DO PROCESSO

ADMINISTRATIVO N.º 5130/2013, CUJO OBJETO É A

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

LANTERNAGEM E PINTURA NO VEÍCULO ÔNIBUS, PLACA LLF

4322, PELA EMPRESA VENCEDORA:

2.

· FL CONSERVADORA DE MÁQUINAS ME, NO VALOR TOTAL DE R$

7.500,00 (SETE MIL E QUINHENTOS REAIS).

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 7.500,00 (SETE MIL E

QUINHENTOS REAIS).

3. ORDENO NESTE ATO A DESPESA.

4. PROCEDA-SE AO EMPENHO.

Paty do Alferes, 09 de outubro de 2013.

RACHID ELMOR

PREFEITO MUNICIPAL

1. HOMOLOGO O RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL N.°

105/2013 – (SE), FORMALIZADO ATRAVÉS DO PROCESSO

ADMINISTRATIVO N.º 7297/2013, CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO

DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMEMORAÇÃO DO DIA DAS

CRIANÇAS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, PELAS EMPRESAS

VENCEDORAS:

· ADEMIR A COSTA ME, COM O ITEM 02, NO VALOR TOTAL DE R$

193,20 (CENTO E NOVENTA E TRÊS REAIS E VINTE CENTAVOS).

· DISTRIBUIDORA DE CESTAS VASSOURAS LTDA EPP, COM OS ITENS

01, 03, 04 E 05, NO VALOR TOTAL DE R$ 15.433,00 (QUINZE MIL

QUATROCENTOS  E TRINTA E TRES REAIS)

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 15.626,20 (QUINZE MIL

SEISCENTOS E VINTE E SEIS REAIS E VINTE CENTAVOS).

2. ORDENO NESTE ATO A DESPESA.

3. PROCEDA-SE AO EMPENHO.

Paty do Alferes, 09 de outubro de 2013.

RACHID ELMOR

PREFEITO MUNICIPAL

OMITIDO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 1719 DO DIA 09/10/2013.

4
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1720
de 10 de outubro de 2013

P O R T A R I A    Nº 1310/2013 - G.P.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições
legais,

CONSIDERANDO a alínea “b”, inciso I, artigo 73 da Lei Federal n° 8.666/1993, que
dispõe sobre o recebimento definitivo de obras e serviços,

R E S O L V E :

Art. 1º - Nomear os membros abaixo relacionados para composição da Comissão de
Recebimento Definitivo de Obras e Serviços de Engenharia executados pelo Poder
Executivo:

1) Luis Antonio Duarte Pereira – Assessor Executivo de Planejamento e
Gestão;

2) José Francisco Coimbra Pinto – Diretor de Divisão de Arquitetura;
3) Samuel da Silva Carvalho – Diretor da Divisão de Obras;
4) Michel Souza Assunção Brinco – Diretor da Div. de Sev. Gerais, Almox.,
Arquivo e Patrimônio;
5) Antonio Carlos Malheiros de Oliveira – Assistente de Acomp. Proj. e

Convênios.

Art. 2º - A Comissão, em seus trabalhos de vistoria, deverá ser acompanhada por
um representante da Secretaria responsável pela obra, ou pelo próprio Secretário
da pasta;

Art. 3º - Caberá à Comissão emitir Termo de Recebimento Definitivo de Obra ou
Serviço de Engenharia;

Art. 4º - O Termo deverá ser assinado por pelo menos 03 (três) membros da
comissão referida no art. 1°;

 Parágrafo único – Quando ocorrer à vistoria para o recebimento da obra,
dentre os membros que participarem, um exercerá a função de presidência, a ser
definida entre eles.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficam revogadas as
disposições em contrário.

Paty do Alferes, 09 de outubro de 2013.

RACHID ELMOR
PREFEITO MUNICIPAL

Divisão de Licitações e Contratos

Retificação AO PREGÃO Nº 083/2013, publicado no Diário Oficial 1717 de
07/10/2013.

ONDE SE LÊ:

    COMUNICADO

PREGÃO 083/2013 – SMS

A Prefeitura Municipal de Paty do Alferes torna público que fará realizar
licitação, modalidade Pregão Presencial.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE CASTRAÇÃO DE FÊMEAS CANINAS COM
INTERNAÇÃO (PÓS INTERNAÇÃO).
Data e Local: 30 de agosto de 2013, às 10:00 horas, na Sede da
Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, à Rua Sebastião de Lacerda, n.°
35  – Centro, nesta cidade.
PREÇO EDITAL: R$ 12,00 (DOZE REAIS).
Informações pelo telefone (24) 2485 – 1234, ramal 2205 e retirada do
Edital na sala da Divisão de Licitações e Contratos, à Rua Sebastião de
Lacerda, 35 - Centro – Paty do Alferes, no horário 12 as 18 horas.

Paty do Alferes, 14 de agosto de 2013.

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

LEIA –SE:

    COMUNICADO

PREGÃO 083/2013 – SMS

A Prefeitura Municipal de Paty do Alferes torna público que fará realizar
licitação, modalidade Pregão Presencial.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE CASTRAÇÃO DE FÊMEAS CANINAS COM
INTERNAÇÃO (PÓS INTERNAÇÃO).
Nova Data e Local: 30 de outubro de 2013, às 10:00 horas, na
Sede da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, à Rua Sebastião de
Lacerda, n.° 35  – Centro, nesta cidade.
PREÇO EDITAL: R$ 12,00 (DOZE REAIS).
Informações pelo telefone (24) 2485 – 1234, ramal 2205 e retirada do
Edital na sala da Divisão de Licitações e Contratos, à Rua Sebastião de
Lacerda, 35 - Centro – Paty do Alferes, no horário 12 as 18 horas.

Paty do Alferes, 07 de outubro de 2013.

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Paty do Alferes, 10 de outubro de 2013.